
..

COMUNE DI LEONFORTE
PROVINCIA DI ENNA

Settore Sviluppo Economico
Sportello Unico ed Attività Produttive
te!. 0935-665135/134
fax 0935/902688
e-mail:
svilu ppo, economico@pec,comune,leonforte,en,it
unico@comuneleonforte,it
http://www.comune.leonforte.en.it

N233 reg, gen, del 01 APR. 2014-
wO> reg,sett. deIJ.À~) ~L,. J (; DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE

OGGETTO: affidamento servizIo cattura, ricovero, mantenimento e cura dei cani randagi
all'Associazione Animalista "Dog House" di Leonforte anno 2014, CIG n 5685622383

IL CAPO SETTORE
PREMESSO che attualmente i cani catturati nel Comune di Leonforte sono ospitati presso
l'Associazione Animalista "Dog House" con sede in Leonforte in virtù del contratto stipulato con questo
Comune allegato alla determina del Capo Settore Sviluppo Economico n0138 del 13/02/2013 e che gli
stessi risultano essere numero 47 animali, giusta comunicazione prot. 250/2014 acclarata al n° 6934
del 28/03/2014;

CONSIDERATO che la stessa è iscritta all'albo regionale al n 53, sez" B delle associazioni di
protezione animali, in possesso dell'autorizzazione e dell'attivazione del rifugio per il ricovero ottenuta
con Decreto Dirigenziale dell'Assessorato alla Sanità n. 745/09, ha il requisito della territorialità
necessaria per la tempestività del servizio, per il benessere degli animali e la facilitazione all'adozione
giusta campagna promossa dal Comune di Leonforte, la pratica della sterilizzazione e la reimmissione
nel territorio qualora vi siano le condizioni;

VISTA l'Ordinanza Ministeriale 16/07/2009 recante misure per garantire la tutela e il benessere degli
animali di affezione anche in applicazione degli articoli 55 e 56 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n,
163";

ATTESO che tale Ordinanza all'art. 1 punto 3 ai fini di una stipula di convenzione detta condizioni di
preferenza per il ricovero dei suddetti cani a favore di associazioni animaliste presenti nel territorio
comunale e provinciale per consentire minimi spostamenti degli animali e la loro adattabilità ed
evitare lo stress di animali d'affezione dovuto a trasporti su lunga distanza;

VERIFICATO CHE tale associazione risulta la sola più vicina nel territorio comunale, e di essere in
possesso dei requisiti tecnici e professionali previsti dalla sopra richiamata Ordinanza

CHE tale associazione ha gestito il servizio nell'anno precedente con professionalità e senza alcun
disservizio per cui risulta essere ditta di fiducia dell'Amministrazione;

CHE con la summenzionata determina del Capo Settore Sviluppo Economico n° 138 del 13/02/2013 si
era affidato il servizio di che trattasi a condizioni economiche vantaggiose in quanto comprensive di

http://www.comune.leonforte.en.it


tutti i costi necessari allo svolgimento del servizio stesso indipendentemente dal numero degli animali
ospitati;

ACQUISITA la disponibilità dell'Associazione Animalista "Dog House" di Leonforte di stipulare
adeguata convenzione per l'anno 2014 alle condizioni economiche di €. 30.000,00 IVA compresa,
giusta proposta pervenuta in data 28/03/2014, acclarata al pro1. generale al n, 6934;

CONSIDERATO opportuno affidare il predetto servizio anche per l'anno 2014 alla medesima
Associazione Animalista per le condizioni economiche ulteriormente vantaggiose dovute alla
considerevole riduzione di spesa rispetto all'anno precedente, in quanto grazie agli accordi intrapresi
con l'ASP di Enna, Dipartimento di Prevenzione Veterinario e il Comune di Agira, si procederà" alla
pratica della sterilizzazione e successiva reimmisione nel territorio dei cani di indole docile, con
conseguente riduzione del numero cani nella struttura.

VISTO lo schema di contratto per il servizio di che trattasi;

VISTO il regolamento di acquisizione di beni e servizi in economia approvato con delibera consiliare
n.141 del 06/12/2012;

ACQUISITO il necessario C.l.G. n° 5685622383

VISTO lo Statuto Comunale e l'Ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono trascritte:
1. affidare il servizio di cattura, ricovero, mantenimento e cura dei cani randagi catturati nel

territorio del Comune di Leonforte" all'Associazione Animalista "Dog House" di Leonforte per
l'anno 2014 al prezzo di € 30,000,00 IVA compresa, come da schema di contratto allegato "A"
di cui fa parte integrale e sostanziale;

2. Impegnare la complessiva somma di €. 30.000.,00 al Ti1.1, Funz. 9 Servo 6 Interv. 3 ex Cap.
8835, bilancio 2014, in corso di formazione trattandosi di spesa obbligatoria ed indifferibile ai
sensi dell'art.163 del Dlg. n0267/2000;

3. provvedere, con successivi atti, dietro presentazione di regolare fatture e della regolarità del
DURC, alla liquidazione delle spese, secondo le modalità descritte nel contratto richiamato al
punto 1 .

Imp/Pren. n. S J.C) del 9~'~~ "d::>l"-'
Si attesta la copertura finanziaria

Il Capo e ore Finanze
(Dr. i là COSTA)



(Allegato alla Determina del Capo Settore n° 23 '3 delO 1 APR. 2014

AFFIDAMENTO INCARICO DI CATTURA E CUSTODIA DEGLI ANIMALI CATTURATI NEL TERRITORIO
DEL COMUNE DI LEONFORTE ANNO 2014

L'anno 2014, il giorno del mese di,
del Settore Sviluppo Economico

nella residenza municipale di Leonforte presso gli Uffici

Tra

A) Dr. Paolo Dottore, in atto responsabile del 5° Settore-Sviluppo Economico del Comune di Leonforte,
domiciliato per la carica nella sede comunale esclusivamente in nome e per conto dell'ente che rappresenta,
C.F 80002240861;

B) l'Associazione protezionista o animalista "Dog House" iscritta all'albo regionale al n° 53, sezione "B" di
seguito denominata "Associazione", nella persona del legale rappresentante pro tempore Sig.ra Sberna
Giovanna, nata a Leonforte (En) il 25/02/1970 elettivamente domiciliata presso la propria sede in Leonforte,
via Volta n° 23, C.F. 91026160860, con rifugio sanitario/per il ricovero sito in C.da Valle dei ladroni s.n. -
Assoro (En)

premesso che:

a) con determina del responsabile di servizio n° __ del si è provveduto ad affidare alla
Associazione Animalista "Dog House" di Leonforte, iscritta al n. 53 sez. "B" all'Albo Regionale e
regolarmente autorizzata con Decreto dirigenziale n 745/2009 dell' Assessorato Regionale alla Sanità il
servizio di mantenimento cura dei cani già catturati e delle eventuali nuove catture che dovessero rendere
necessarie di cani ritenuti pericolosi per l'incolumità pubblica, previa segnalazione di cittadini e/o da organi
preposti al controllo (P.S. Carabinieri Polizia Municipale);

b) che in atto risultano ricoverati n 47 animali presso il rifugio dell' associazione animalistp "Dog House" ,

d) che l'art. 11, punto 4, della legge regionale 3 luglio 2000, n. 15 recita che "qualora non siano disponibili
idonei rifugi sanitari pubblici o quando la capacità recettiva di quelli esistenti non sia sufficiente, i comuni
singoli o associati possono incaricare della custodia dei cani catturati associazioni protezionistiche o
animaliste iscritte all'albo regionale che gestiscono rifugi privati per cani"

e) che il Comune di Leonforte non è dotato di propria struttura ambulatoriale né di proprio personale per
effettuare le operazioni di sterilizzazione;

D che il Comune di Agira attualmente ottempera allo scopo per mezzo di appositi locali idonei;

g) che il Comune di Leonforte con nota 1702 del 23/01/2014 ha richiesto l'autorizzazione al Comune di Agira
per l'utilizzo del proprio Ambulatorio Veterinario Comunale al fine di effettuare le operazioni di sterilizzazione
sia dei cani catturati e già ricoverati presso la struttura oggetto della presente convenzione nonché per le
nuove successive catture per la loro reimmissione sul territorio, pratica da effettuarsi con unità veterinarie
dell'ASP di Enna;

h) che il Comune di Agira con nota n° 3905 del 14/03/2014 acclarata al n. 6412 del 21/03/2014 del protocollo
generale di questo Comune, ha concesso l'autorizzazione per l'utilizzo del summenzionato ambulatorio sito in
Via Elio Vittorini - Agira con l'obbligo da parte del Comune di Leonforte di farsi carico del trasferimento dei
cani verso e dall'ambulatorio presso la struttura di cui alla presente convenzione per la successiva degenza
post-operatoria;



i) che con propria nota n° 1699 del 23/01/2014 il Comune di Leonforte ha richiesto la disponibilita all'ASP di
Enna - Servizio Veterinario di una unità veterinaria per procedere agli interventi chirurgici del caso;

I) che con nota n° 210 del 27/01/2014 l'ASP di Enna - Dipartimento di Prevenzione Veterinario, ha disposto la
disponibilita di unità veterinarie per i suddetti interventi di sterilizzazione previo propedeutico accordo,

Si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1
Finalità del contratto
Il presente contratto ha per oggetto la cattura, il mantenimento, la cura e la custodia dei cani randagi catturati
nel territorio di Leonforte e di proprietà del Comune di Leonforte ammontanti alla data di sottoscrizione della
presente convenzione a 47 soggetti di piccola, media e grande taglia, nonché di eventuali nuove catture che
si dovessero rendere necessarie di cani ritenuti pericolosi per l'incolumità pubblica, previa segnalazione di
cittadini presso gli organi preposti al controllo (P.S., Carabinieri, Polizia Municipale, ecc ... )

L'Associazione dovrà provvedere previo accordo propedeutico con l'Ambulatorio Veterinario di Agira ed il
Dipartimento di Prevenzione Veterinario dell'ASP di Enna alla sterilizzazione sia dei cani catturati nel territorio
di Leonforte e giacenti presso la stessa struttura nonché di quelli di successiva cattura secondo un calendario
concertato e definito con gli enti interessati sopra citati.

Gli stessi animali, trascorso il periodo post operatorio, potranno essere liberamente adottati e/o reimmessi nel
territorio con Ordinanza Sindacale supportata da un parere vincolante rilasciato da un veterinario
comportamentalista relativo alla idoneita dell'animale ad essere adottato o reimmesso sul territorio.

Art. 2
Ammontare e durata del contratto
L'importo del presente contratto è fissato nell'importo di €. IVA compresa e
comprende sia le spese di mantenimento e cura dei cani ricoverati nonché la cattura di nuova cani randagi,
rispondente agli importi di cui all'art. 3 , letto a e b della legge regionale 3 luglio 2000 n 15, indipendentemente
del numero dei ricoverati, che i costi relativi alle operazioni di sterilizzazione (trasferimento, eventuale pulizia
locali, ecc .... ).

Esso ha /a durata per l'intero anno 2014 e potrà essere rinnovato di volta in volta secondo le scaturenti
esigenze dell'Ente.

Non saranno considerate a carico dell'Amministrazione Comunale ulteriori spese non rientranti fra quelle
previste dal presente artic%.

I pagamenti verranno effettuati a cadenza trimestrale, previa presentazione di regolare e dettagliata fattura
mensile. .

Art. 3
Assistenza sanitaria
L'assistenza sanitaria presso la struttura è garantita dal dr. Giunta Antonino, iscritto al n° 135 dell'Ordine dei
veterinari della Provincia di Enna, il quale utilizza l'ambulatorio all'interno della struttura
In caso di decesso le carcasse saranno smaltite in accordo alle modalità di cui al regolamento CE n.
1079/2009.

Art. 4
Condizioni per lo svolgimento del contratto
L'associazione ha i seguenti compiti e deve svolgere le seguenti attività nei riguardi dei cani oggetto
dell'affidamento:

1) garantire il benessere dei cani ospitati;

J



i.

c.

2) accogliere cani vaganti e/o dei quali non è accertata la proprietà e/o che per ragioni di tutela della
incolumità pubblica devono essere catturati e ricoverati;

3) gli interventi di cattura sul territorio dovranno essere garantiti con reperibilità costante e assolti con
tempestività In caso di reale riscontro di situazione di rischio per l'incolumità pubblica o in caso di branchi di
animali e/o manifesta aggressività del/degli animali stessi, e comunque definiti entro ventiquattro ore, per tutti
gli altri casi, dalla segnalazione della Polizia Municipale. La stessa Polizia Municipale dovrà in ogni caso
essere avvisata ogni qualvolta la ditta Dog House dovesse intervenire sul territorio di Leonforte; degli interventi
effettuati occorre produrre relazione all'ufficio a cui è assegnato il servizio e alla Polizia Municipale.

4) La Dog House potrà trasferire gli animali catturati presso qualsiasi struttura gestita da altri Enti protezionisti
oppure da privati autorizzati , qualora dovessero insorgere difficoltà nell'accoglienza degli animali, previa
apposita comunicazione e autorizzazione del Comune di Leonforte.

5 ) provvedere, se possibile, alla pronta ed efficace ricerca ed individuazione dei proprietari degli animali,
avvertirli tramite comunicazione telefonica o telegrafica, del ritrovamento dei loro animali;

6) comunicare al servizio veterinario dell' ASP che gestisce l'anagrafe canina, per i successivi adempimenti, il
ritrovamento o il mancato recupero, senza valido motivo, del cane da parte di un proprietario;

7) fornire, al servizio veterinario dell'ASP che gestisce la l'anagrafe canina informatizzata, i dati inerenti il
codice identificativo e collaborare con lo stesso per i procedimenti di identificazione e di ricerca di
cani/proprietari, per la raccolta dei dati e delle informazioni utili per ogni aggiornamento della anagrafe canina
informatizzata;

8) garantire la corretta gestione della struttura ed un servizio di custodia diurna, notturna e festiva;

9) garantire le condizioni di igiene della struttura, provvedendo alla pulizia giornaliera di tutti i box, le cucce e
gli spazi esterni, nonché alla disinfestazione e disinfezione prescritte;

, 10) preparare e distribuire quotidianamente i pasti per gli animali ricoverati, consistenti in una adeguata
quantità di cibo, secondo le diverse esigenze fisiologiche, costituito da alimenti di buona qualità,
adeguatamente alternati secondo una dieta bilanciata predisposta dal medico veterinario della struttura, si
assicura inoltre che gli animali dispongano costantemente di acqua da bere potabile rinnovata
quotidianamente;

11) garantire la somministrazione di farmaci e vaccini, l'esecuzione di interventi chirurgici, nonché lo
svezza mento dei cuccioli;

12) garantire le condizioni di confinamento dei cani aggressivi nel rispetto delle condizioni di benessere;

13) garantire l'isolamento qualora prescritto, quando l'animale è posto in osservazione sanitaria, in particolare
in seguito ad un episodio di aggressione verso altri animali o verso l'uomo;

14) comunicare al servizio veterinario dell'ASP il sospetto di malattie trasmissibili dei cani e/o dei gatti ospiti e
ogni altra circostanza che ne richieda l'intervento;

15) garantire l'espletamento delle operazioni sanitarie prescritte dal medico veterinario, ivi compresi il
trasferimento dell'animale dai box e dall'ambulatorio e il relativo contenimento;

16) accudire gli animali ospitati provvedendo a tutte le loro necessità, riferite, in particolare, all'alimentazione,
alla disponibilità di acqua pulita, alla rimozione delle deiezioni e della sporcizia dagli alloggi ed alla toilettatura;

17) assicurare un periodo adeguato di sgambettamento di tutti i cani, da effettuarsi con il criterio della
turnazione per gruppi di animali, prestando attenzione alla compatibilità tra gli stessi e al



numero dei soggetti lasciati in libertà con gli spazi disponibili;

18) tenere e aggiornare gli appositi registri, cartacei o informatizzati, di carico e scarico degli animali da cui
risulti anche il sesso, la matrice del microchip, la razza, la data di entrata e di uscita, la provenienza, la
destinazione, gli interventi sanitari e profilattici effettuati;

19) comunicare mensilmente a questo comune il numero dei cani in convenzione, il numero e la data di quelli
eventualmente deceduti, il numero e la data dei nuovi cani introdotti nella struttura e di quelli dati in adozione;

20) adottare ogni misura utile a consentire, in orari giornalieri determinati e pubblicizzati, concordati con
questo Comune anche tramite pubblicazioni sul sito internet istituzionale dell'Ente e/o articoli sulla stampa
locale o altri organi e mezzi di informazione, l'accesso al pubblico ed alle Associazioni animaliste e
protezionistiche iscritte all'albo regionale, per il riconoscimento degli animali e per le proposte di adozione;

21) comunicare il relativo indirizzo,i numeri telefonici , il numero del fax alla Polizia Municipale nonché
all'ufficio a cui è assegnato il servizio, che saranno inseriti in un apposita sezione del sito internet istituzionale
insieme a tutte le altre informazioni utili dell'intero servizio.

22) offrire adeguata assistenza ai visitatori e fornire agli aspiranti affidatari informazioni dettagliate sulle
caratteristiche dei cani presi in considerazione;

23) farsi consegnare dal proprietario, al momento della riconsegna degli animali, la copia della ricevuta di
pagamento delle tariffe di cui all'art. 4 del Decreto Presidenziale 12 gennaio 2007, n. 7;

25) le eventuali spese di registrazione, bolli e quant'altro occorrente al presente contratto sono a totale carico
dell'Associazione. In caso di controversia giudiziale il foro competente è quello di Enna.

Data: Leonforte, lì _

.'

Per il comune di Leonforte
Firme

per l'Associazione "009 House"


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006

